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»امیل اودالیانی« در اندیشکده استیمسون 
سنتر  می‌نویسد که با آغاز شورش در روسیه در 
۲۴ ژوئن ۲۰۲۳، به رهبری یوگنی پریگوژین، 
متحد سابق ولادیمیر پوتین و رئیس گروه 
واگنر، مقامات ایرانی را هم به واکنش واداشت. 
ناآرامی‌های ناگهانی درحالی رخ داد که 
همسویی بی سابقه‌ای بین تهران و مسکو پدید 
آمده و این وضعیت، دولت ایران را غافلگیر کرد.
رسانه‌های ایران به اشکال مختلفی به 
این رویداد واکنش نشان دادند. یکی از 
خبرگزاری‌ها مقالات متعددی در مورد این 
رویداد منتشر کرد و به توضیح دلایل این 
شورش پرداخت که البته تکرار طوطی وار 
گزارش‌های خبرگزاری‌های روس بود. این 
خبرگزاری همچنین از رسانه‌های غربی به 
دلیل استاندارد‌های دوگانه و تایید آشکار 
شورش به رهبری شخصی که شاید حتی بی 

رحم‌تر از پوتین باشد، انتقاد کرد.
یک پایگاه خبری با صراحت بیشتر غرب را 
به تحریک عمدی روس‌ها برای ساقط کردن 
پوتین، متهم کرد. با این حال، همان پایگاه 
خبری، مقالات معتدل تری را نیز منتشر کرد، 
از جمله مقاله‌ای که اشاره می‌کرد در صورتی 
که پریگوژین بتواند زرادخانه هسته‌ای روسیه 

را تحت کنترل درآورد، تهدید‌ها علیه غرب 
افزایش می‌یابد. یک خبرگزاری اصولگرای 
دیگر نیز مجموعه‌ای از مقالات و تحلیل‌ها 
را منتشر کرد که غرب را به تشدید وضعیت 
دشوار روسیه متهم می‌کرد. روزنامه تندروی 
اصولگرا نیز همانطور که قابل حدس بود، غرب 
را به دخالت مستقیم در امور داخلی روسیه 

متهم کرد.
سایر تحلیل گران دقت نظر بیشتری به 
خرج دادند و بسیاری از آن‌ها علت این شورش 
را شکست مسکو در دستیابی به اهداف نظامی 
خود در اوکراین می‌دانستند. حشمت الله 
فلاحت پیشه، رئیس سابق کمیسیون امنیت 
ملی و روابط خارجی مجلس ایران گفت، پوتین 

پس از این شورش، ضعیف‌تر می‌شود.
در سطح رسمی، ایران آشکارا از همسایه 
شمالی خود حمایت کرد. سخنگوی وزارت 
خارجه ایران از حاکمیت قانون صحبت کرد 
و حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه، ابراز 
امیدواری کرد که روسیه پیروز شود. ابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور ایران نیز دو روز پس 
از پایان شورش، با پوتین تماس گرفت تا 

»حمایت کامل خود« را اعلام کند.
حمایت رسمی ایران از دولت روسیه و رهبر 

آن تعجب آور نبود. عربستان سعودی، قطر، 
چین و بسیاری از کشور‌های دیگر نیز همین 
نظر را داشتند. آنچه اهمیت دارد این است که 
علیرغم مدیریت به ظاهر دقیق بحران، تردید 
ایران درباره قدرت ژئوپلیتیک روسیه و از همه 
مهم تر، توانایی پوتین برای کنترل اوضاع، 

همچنان برطرف نشده است.
این دو کشور با وجود اینکه از زمان 
تهاجم روسیه به اوکراین در سال ۲۰۲۲، 
همکاری هایشان افزایش شدیدی یافته، 
اما همواره شرکایی با روابط نه چندان گرم 
بوده اند. اختلافات و نارضایتی‌های تاریخی و 
همچنین جاه طلبی‌های منطقه‌ای متعارض 
دو کشور، غالبا از گسترش همکاری‌ها از زمان 
سقوط اتحاد جماهیر شوروی در سال ۱۹۹۱ 

جلوگیری کرده است.
جنگ در اوکراین، یک تغییر قابل توجه 
نسبت به دوره قبل از آن به وجود آورد. روسیه 
تحت فشار غرب، آشکارا به سمت آسیا و ایران 
حرکت کرد. گسترش تجارت از طریق کریدور 
شمال-جنوب و همچنین افزایش همکاری‌های 
نظامی، سبب شده وضعیت روسیه چه در داخل 
مرزهایش و چه در جنگ با اوکراین برای ایران 
اهمیت مضاعفی داشته باشد. از بسیاری جهات، 

همسویی فعلی استثنایی است. از اواخر قرن 
شانزدهم، زمانی که روسیه و ایران از امپراتوری 
در حال گسترش عثمانی هراس داشتند، چنین 

همکاری‌هایی مشاهده نشده است.
اصل گلدیلاکس درباره کرملین

با این حال ایران در عصر حاضر، علاقه‌ای 
به روسیه بسیار قدرتمندی که بتواند سد راه 
فعالیت‌های تهران در قفقاز جنوبی و خاورمیانه 
شود، ندارد. در عین حال، یک روسیه ضعیف 
یک تحول خطرناک خواهد بود و راه را برای 
نفوذ بیشتر غرب در امتداد مرز شمالی ایران 

هموار می‌کند.
بی ثباتی داخلی روسیه نیز برای ایران اثرات 
بدی خواهد داشت، زیرا ایران خود نیز در 
سال گذشته ناآرامی‌های داخلی را تجربه کرد. 
موفقیت واگنر همان شالوده‌ای که دولت‌های 
اوراسیا بر اساس آن نظم جدیدی ایجاد کرده 
اند را متزلزل می‌کرد. نظمی که مبتنی بر یک 
دستگاه امنیتی قوی است که از فناوری‌های 
مدرن برای کنترل مخالفان استفاده می‌کند. تا 
همین اواخر، قدرت‌های اوراسیا نشان می‌دادند 
که مدرنیته را به کنترل خود در آورده اند و 
این مفهوم، دیگر صرفا مربوط به دنیای غرب 
نیست. با این حال، شورش واگنر نشان داد 

که این نظم، آسیب پذیر است و ممکن است 
یک دولت اقتدارگرای مدرن به راحتی دچار 

آشفتگی شود.
اما از جهت دیگر، ناکامی پریگوژین در 
دستیابی به اهدافش، یک سناریوی ایده آل 
برای ایران است. روسیه تضعیف شده است، اما 
نه خیلی زیاد و هر چه این وضعیت بیشتر ادامه 
یابد، برای ایران بهتر است. در واقع جمهوری 
اسلامی تلاش می‌کند می‌کند توجه غرب را از 
خاورمیانه و سرعت بخشیدن به نفوذ منطقه‌ای 
و برنامه هسته‌ای اش منحرف کند و مسکو 
در این زمینه و انحراف توجهات غرب، نقشی 
محوری برای ایران دارد. با توجه به احتمال 
ادامه جنگ روسیه علیه اوکراین، این روند 
می‌تواند در سال‌های آینده بیشتر تقویت شود.

شورش واگنر و پاکسازی‌هایی که پس از 
این شورش در نیرو‌های نظامی روسیه انجام 
شد، اختلافات نخبگان این کشور را آشکار کرد، 
اما همچنین فرصت‌هایی را برای ایران جهت 
بهتر کردن موقعیت خود در روابط دوجانبه 
فراهم کرد. پوتین نمی‌تواند دوستان خود را از 
دست بدهد و این به معنای این است که دست 
ایران باز‌تر می‌شود. تهران ممکن است در قفقاز 
جنوبی جسورتر شود. ایران خلاء قدرت در 
این منطقه که نتیجه آشفتگی وضعیت مسکو 
است را درک کرده و به دنبال روابط نزدیکتر 
با ارمنستان، متحد دیرینه روسیه است. حوزه 
دیگری که تهران می‌تواند از آن سود ببرد، 
مذاکرات هسته‌ای است که روسیه برای اینکه 
ایران با غرب به توافق نرسد، ممکن است بیش 
از پیش از تهران حمایت کند. همچنین ممکن 
است روسیه در برابر حملات اسرائیل علیه ایران 

در سوریه، مواضع صریح تری اتخاذ کند.
شاید بزرگترین فرصت برای ایران، همکاری 
فضایی و نظامی باشد. در حوزه تجارت، ایران 
ممکن است تا پایان سال جاری به یک توافق 
ترجیحی با اتحادیه اقتصادی اوراسیا به رهبری 
روسیه دست یابد. یکی دیگر از زمینه‌هایی 
که می‌تواند رشد یابد، افزایش سرمایه گذاری 
روسیه در ایران است. بر اساس توافقنامه‌ای 
که اخیرا امضا شده، مسکو با تامین مالی یک 
خط ریلی در ایران برای اتصال کریدور شمال-
جنوب، موافقت کرد. این می‌تواند مقدمه‌ای 
برای سرمایه گذاری روسیه در سایر بخش‌های 

اقتصادِ تحت فشارِ ایران باشد.
نخبگان ایرانی می‌دانند که بعید است 
روسیه در جنگ اوکراین پیروز شود، حداقل 
پیروزی قاطعی نخواهد داشت و وضعیت فعلی 
بهترین چیزی است که کرملین می‌تواند انتظار 
داشته باشد. این دورنمای وحشتناک برای 
روسیه به این معنی است که این کشور بیش از 
پیش به سمت آسیا حرکت خواهد کرد. چنین 
نتیجه ای، به سود برنامه »نگاه به شرق« ایران 
است که اخیرا به دلیل تلاش‌های ناموفق تهران 
برای جذب سرمایه‌گذاری از چین، هند و دیگر 
بازیگران آسیایی، تحت فشار قرار گرفته است.

اندیشکده استیمسون سنتر  بررسی کرد 

تاثیر شورش واگنر بر روابط تهران و مسکو

جوسپ بورل مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا طرح 
بلند مدت ۲۰ میلیارد یورویی را برای ارائه حمایت نظامی 

پایدار و قابل پیش‌بینی از اوکراین پیشنهاد کرده است.
به گزارش یورو نیوز، بر اساس این طرح، اتحادیه اروپا ۲۰ 
میلیارد یورو را برای چهار سال آینده اختصاص خواهد داد 
تا کشورهای عضو این اتحادیه بتوانند بخشی از هزینه‌های 
عضویت خود در این اتحادیه را با تدارکات خود برای اوکراین 
که در بحبوحه یک ضد حمله علیه نیروهای روسیه است، 
پرداخت کنند. این پول برای تجهیزات کشنده و غیرکشنده 
مطابق با اصل بی طرفی )که چند کشور عضو اتحادیه اروپا 
به این اصل پایبند هستند( پرداخت می‌شود و یکی از 
تعهدات امنیتی است که سران اتحادیه اروپا در نشست ماه 

گذشته خود با ارائه این تعهدات به اوکراین موافقت کردند.
بورل شامگاه پنجشنبه پس از نشست وزرای خارجه 
اعضای اتحادیه اروپا در بروکسل توضیح داد که این 
تخصیص مالی ۲۰ میلیارد یورویی بخشی از تسهیلات صلح 
اروپا )EPF( خواهد بود، ابزاری خارج از بودجه اتحادیه 
اروپا، بودجه‌ای که تاکنون ۵.۶ میلیارد یورو کمک نظامی به 

نیروهای مسلح اوکراین اختصاص داده است.
به عقیده مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، وجود 
یک ابزار جداگانه برای اختصاص کمک‌های مالی از سوی 
اتحادیه اروپا به اوکراین ضروری است زیرا معاهدات تاسیس 
این اتحادیه، استفاده از منابع مالی مشترک برای تأمین مالی 
عملیات دارای پیامدهای نظامی یا دفاعی را ممنوع می‌کند.

»ویلیام برنز« رئیس سازمان سیا گفت: هیچ نشانه‌ای از 
آمادگی روسیه برای استفاده از سلاح هسته‌ای در اوکراین 
دیده نمی‌شود. به گزارش خبرگزاری تاس، رئیس سازمان 
سیا در مجمع امنیتی آسپن در کلرادوی آمریکا با بیان 
اینکه صدای تهدیدهای هسته‌ای، بی ملاحظه و به شدت 
غیرمسئولانه است، افزود: امروز هیچ آماده‌سازی مشخصی 
از سوی روسیه برای استفاده بالقوه از تسلیحات هسته‌ای 
مشاهده نمی‌شود. برنز در ادامه صحبت‌های خود با اشاره 
به شورش ماه گذشته گروه واگنر در روسیه، تاکید کرد: 
ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه اگرچه اکنون در 
رابطه با این مساله از خود خویشتن‌داری نشان داده است 
اما در آینده از رهبر این شورش انتقام خواهد گرفت. رئیس 

سازمان سیا همچنین با بیان اینکه شورش ماه گذشته در 
روسیه به وجهه‌ای که به دقت از پوتین به عنوان یک 
حاکم مقدر ساخته شده بود لطمه زد، افزود: او به دنبال 
انتقام از مردی است که این چهره مقدر را مخدوش کرد. 
برنز گفت: قیام شبه‌نظامیان گروه واگنر به رهبری 
یوگنی پریگوژین نقاط ضعف قابل توجهی را در سیستمی 
که پوتین ساخته است نشان داد و به نظر می‌رسد که 
سرویس‌های امنیتی، ارتش و تصمیم‌گیرندگان این کشور 
به مدت ۳۶ ساعت سرگردان بوده‌اند. رئیس سازمان 
سیا در ادامه افزود: شورش ۲۳ و ۲۴ ژوئن )۲ و ۳ تیر( 
تصویری را که پوتین به دنبال ترسیم کردن خود به عنوان 

داور نظم در روسیه است.

ارزیابی سیا از تمایل روسیه به استفاده از قدرت اتمیپروژه نظامی 20میلیارددلاری اروپا برای اوکراین

»ولادیمیر پوتین« رئیس‌جمهوری روسیه 
با بیان اینکه توافق غات میلیاردها دلار به 
روسیه خسارت زد، گفت: این توافق به ترتیب 
۱.۲ میلیارد دلار و ۱.۶ میلیارد دلار برای 
کشاورزان و تولیدکنندگان کود کشاورزی در 
روسیه خسارت مستقیم داشته است. به گزارش 
راشا تودی، رئیس جمهوری روسیه افزود: به 
دلیل تخفیف ۳۰ تا ۴۰ درصدی غلات روسیه 
در بازارهای جهانی، زیان کشاورزان روسیه به 
۱.۲ میلیارد دلار رسید. پوتین گفت: علاوه بر 
این، افزایش هزینه حمل و نقل دریایی برای 
حمل و نقل محموله و هزینه تسویه حساب‌های 

بین‌المللی و سایر معاملات منجر به کاهش دو 
برابری سودآوری محموله‌های صادراتی روسیه 
شده است. رئیس جمهوری روسیه در ادامه با 
اشاره به اینکه تولیدکنندگان کودهای روسی 
که مجموعاً ۱.۶ میلیارد دلار ضرر داشتند، با 
مشکلات مشابهی روبه‌رو بودند، خاطرنشان 
کرد: علاوه بر این، روسیه حتی از ارائه کود به 
صورت رایگان به فقیرترین کشورهای نیازمند 
منع شد. پوتین تاکید کرد: غرب بی‌شرمانه از 
معامله غلات سود برد و به سادگی معنا و ماهیت 
این توافقات را منحرف کرد. ماریا زاخارووا روز 
سه‌شنبه در برنامه‌ای در شبکه یک تلویزیون 

این کشور، گفت که مسکو دیگر به وعده‌های 
کشورهای غربی و سازمان ملل در رابطه با توافق 
غلات دریای سیاه اعتماد نمی‌کند و فقط پس 
از مشاهده نتایج جدی، بازگشت به این توافق 
را در نظر خواهد گرفت. وی در ادامه به این 
مساله اشاره کرد که روسیه هر فرصتی را به 
آنتونیو گوترش دبیرکل سازمان ملل داده، آماده 
همکاری با او بوده و تمام تلاش خود را برای 
رفع انسداد انجام داده است. سخنگوی وزارت 
امور خارجه روسیه با تاکید براینکه ما دیگر 
هیچ تضمین و قولی را نمی‌پذیریم، تصریح کرد: 
ابتکارات لحظه آخری فقط با هدف وادار کردن 

ما به گفتن »بله« انجام می‌شود. فقط نتایج 
ملموس. هنگامی که چنین نتایج ملموسی ارائه 

شود، تنها در آن صورت ممکن است به بازگشت 
به این معامله فکر کنیم.

انتقاد تند پوتین از توافق غلات

تظاهرات مجدد عراقی‌ها 
در محکومیت اهانت به قرآن

منابع خبری دیروز )جمعه( از تظاهرات مردم عراق در محکومیت اهانت به 
قرآن کریم در سوئد خبر دادند. خبرگزاری شفق نیوز عراق در این باره اعلام 
کرد که معترضان عراقی از جمله حامیان جریان صدر امروز و پس از برپایی 
نماز جمعه در شهرک صدر در شرق بغداد علیه اهانت به قرآن کریم در سوئد 
تظاهرات کردند. معترضان عراق اهانت به قرآن کریم توسط »سلوان مومیکا« 
مهاجر عراقی الاصل در استکهلم را محکوم کردند. طبق این گزارش، معترضان 
عراقی در ادامه اعتراض به این اقدام غیراخلاقی پرچم سوئد و همجنس گرایان 

را به آتش کشیدند.
میدل ایست نیوز به نقل از رویترز گزارش داد: پس از هجوم معترضان عراقی 
به سفارت سوئد در بغداد، این سفارتخانه فعالیت‌های خود را به طور موقت به 

استکهلم انتقال داد.
خبرگزاری رویترز روز جمعه به نقل از خبرگزاری رسمی سوئد گزارش داد که 
سفارت سوئد در بغداد به دلایل امنیتی، به طور موقت فعالیت خود را از پایتخت 
سوئد انجام خواهد داد. بامداد روز گذشته شماری از افراد با ورود به محوطه 
سفارت سوئد، ساختمان سفارتخانه را آتش زدند. این اقدام در اعتراض به موافقت 
پلیس سوئد با برگزاری تجمعی بیرون سفارت عراق در استکهلم به منظور آتش 

زدن نسخه دیگری از قرآن بوده است.
پیشنهاد نجبا درباره سفارت سوئد در بغداد

مقاومت اسامی نجَُباء در بیانیه‌ای در واکنش به اقدام خصمانه دولت سوئد 
برای اعطای مجوز دوباره برای عمل شنیع هتک حرمت کتاب آسمانی مسلمانان، 
از قطع روابط دیپلماتیک بغداد ـ استکهلم قدردانی و حمایت کرد و کشورهای 

عربی و اسلامی را به پیروی از این تصمیم شرافتمندانه دولت عراق فرا خواند.
در بیانیه مزبور که نسخه‌ای از آن در اختیار ایرنا قرار گرفت به هراس رژیم‌های 
جاهل غربی از تعالیم کلام الله مجید که با نیات شیطانی آنها در گسترش انحطاط 
و فحشا منافات دارد اشاره شده و آمده است: دشمنان خدا به‌وسیله دروغ و 
تحریف با قرآن کریم ستیز می‌کنند و هتک حرمت وحی را آزادی بیان جلوه 

می‌دهند، زیرا این کتاب مقدس نژادپرستی و تجاوز را رد می‌کند.
جنبش نجَُباء با تأکید بر اینکه قداست قرآن تا ابد در دل و جان ما و هر انسان 
منصف آزاده‌ای جاودان است، افزود: ناگزیریم برای مقابله با توهین‌های مکرر 
به قرآن کریم به روش‌های مناسبی که صلاح می‌دانیم متوسل شویم. مقاومت 
اسامی نجَُباء در پایان از مسئولان عراقی خواست که مقر سفارت سوئد را به 
مرکز مطالعات علوم قرآنی تغییر کاربری دهند تا ضمن گسترش آگاهی و فرهنگ 
اسام ناب محمدی در سطح جهان، تبلیغات دروغین عوامل پشت صحنه این 

جنبش‌های ماسونی که با مفهوم آزادی و انسانیت ناسازگار است، برملا شود.

ویژه

اردوغان میزبان محمود عباس و نتانیاهو

اداره ارتباطات نهاد ریاست جمهوری ترکیه اعلام کرد که رجب طیب اردوغان 
در هفته آینده میزبان محمود عباس تشکیلات خودگردان فلسطین و بنیامین 
نتانیاهو رییس کابینه رژیم صهیونیستی خواهد شود. به گزارش شبکه تلویزیونی 
تی. آر. تی خبر، رجب طیب اردوغان رئیس جمهور ترکیه روز سه‌شنبه ۲۵ 
جولای ۲۰۲۳)سوم مردادماه ۱۴۰۲( میزبان محمود عباس رییس تشکیلات 
خودگردان فلسطین خواهد بود. .. بنا به اعلام این رسانه، در جریان گفت و 
گوهای رسمی دو طرف، روابط ترکیه و فلسطین، آخرین تحولات و اقدامات اخیر 
رژیم صهیونیستی اسرائیل در سرزمین‌های اشغالی و سایر مسائل روز منطقه‌ای 
و بین‌المللی مورد بحث و بررسی قرار خواهد گرفت. به گزارش شبکه تلویزیونی 
تی. آر. تی خبر، انجام اقدامات متقابل برای توسعه بیشتر همکاری بین ترکیه و 
تشکیلات خودگردان فلسطین نیز از جمله دستور کار دیدار اردوغان و عباس 
تعیین شده است. بنا به اعلام این رسانه، رجب طیب اردوغان رئیس جمهوری 
ترکیه در روز جمعه ۲۸ جولای ۲۰۲۳)پنجم مردادماه ۱۴۰۲ نیز میزبان بنیامین 
نتانیاهو نخست وزیر رژیم صهیونیستی خواهد بود و دو طرف پس از دیدار در 
آنکارا، به گفت و گو خواهند پرداخت. بنا به گزارش شبکه تلویزیونی تی. آر. تی 
خبر، در دیدار نتانیاهو با اردوغان، روابط دوجانبه ترکیه و رژیم اسرائیل در تمامی 
ابعاد مورد بررسی قرار گرفته و اقدامات متقابل باید برای بهبود همکاری و ترمیم 
روابط دو طرف مورد بحث قرار خواهد گرفت. بنا به گزارش شبکه تلویزیونی تی. 
آر. تی خبر، در این دیدار، دو طرف درباره مسائل جاری، منطقه‌ای و بین‌المللی و 

همچنین روابط دوجانبه تبادل نظر خواهند کرد.

تنش در روابط طالبان و پاکستان
سایه اختلافات سیاسی و پدیده تروریسم همچنان بر روابط از قبل متشنج 
پاکستان و افغانستان سنگینی می‌کند و پس از هفته‌ها موضع گیری تند مقامات 
دو کشور علیه یکدیگر، اسلام‌آباد قرار است نماینده ویژه خود را به همراه یک پیام 

صریح و هشدارگونه برای طالبان به کابل بفرستد.
نماینده ویژه نخست وزیر پاکستان در امور افغانستان در تکاپوی سفر به 
افغانستان است، برنامه‌ای که وی هفته گذشته طی مصاحبه اختصاصی با 

خبرنگار ایرنا در اسلام‌آباد آن را تایید کرد.
آصف علی خان دُرانی که ماه گذشته از سوی نخست وزیر پاکستان به عنوان 
نماینده ویژه این کشور در امور افغانستان منصوب شد اکنون حامل پیام صریح 

اسلام‌آباد برای طالبان افغانستان خواهد بود.
منابع دیپلماتیک در پاکستان اعلام کردند که کاسه صبر این کشور در حال 
لبریز شدن است لذا به طالبان افغانستان به صراحت اعلام می‌شود که اسلام‌آباد 
حملات گروه تروریستی تحریک طالبان پاکستان از خاک افغانستان را دیگر 

تحمل نخواهد کرد.
روزنامه انگلیسی زبان اکسپرس تریبیون پاکستان نوشت که نماینده ویژه 
این کشور امروز برای سفر ۳ روزه راهی افغانستان می‌شود این درحالی است 
که تنش‌ها بین دو کشور همسایه بر سر وجود »پناهگاه امن« تروریست‌ها خاک 
افغانستان در حال افزایش است. در روزهای اخیر، پاکستان فشارها را بر هیات 
حاکمه موقف موقت افغانستان برای مقابله با تهدید تحریک طالبان پاکستان 
افزایش داده است. وزیر دفاع و فرمانده ارتش این کشور هشدارهای شدیدی را به 

کشور همسایه منتقل کردند.

پولوتیک

تروریسم

انتقاد رهبر مقاومت افغانستان از نحوه خروج آمریکا
»احمد مسعود« روز پنج‌شنبه گفت که آمریکا درست همانطور که پس از 
حملات ۱۱ سپتامبر منابع را به سمت جنگ عراق هدایت کرد، پس از تسلط 
طالبان در سال ۲۰۲۱، نیز توجه خود را از افغانستان به اوکراین و دیگر 
مناطق معطوف کرده است. به گزارش اسپوتنیک، احمد مسعود رهبر جبهه 
مقاومت ملی افغانستان، در جریان یک میزگرد مجازی که توسط بنیاد آسپن 
سازماندهی شده بود، گفت: متأسفانه توجه از افغانستان به اوکراین و دیگر 
مناطق مختلف معطوف شده است. مسعود وضعیت کنونی جنگ اوکراین را با 
وضعیت اهتمام بیشتر آمریکا به جنگ عراق در سال ۲۰۰۳ پس از سرنگونی 
حکومت طالبان در افغانستان در پی حوادث ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ مقایسه کرد.

رهبر مقاومت افغانستان گفت که پس از خروج پر هرج و مرج آمریکا از 
افغانستان در سال ۲۰۲۱ احساس می‌کنند که به آنها خیانت شده و رها 

شده‌اند.
مسعود افزود که افغانستان که تحت کنترل طالبان است به پناهگاه امن بسیاری 
از گروه‌های تروریستی که در آنجا فعال هستند، تبدیل شده است. جبهه 
مقاومت ملی یک جبهه نظامی از اعضای سابق ائتلاف شمال و شخصیت‌های 
ضد طالبان است که توسط مسعود، پسر رهبر افسانه‌ای مجاهدین این کشور، 

احمد شاه مسعود، تأسیس شده است.

رویداد

در ادامه تمرد نظامیان ارتش اسرائیل از 
خدمت در اعتراض به لایحه جنجالی »تغییرات 
قضایی«، بیش از ۱۰۰۰ نظامی دیگر به توقف 

خدمت در صورت ادامه روند تصویب این لایحه 
تهدید کردند. درهمین حال،معترضان به 
لایحه تغییرات قضایی کابینه بنیامین نتانیاهو 

نخست وزیر رژیم صهیونیستی پنجشنبه شب 
در فلسطین اشغالی تظاهرات کردند. صدها 
معترض در خیابان کابان واقع در مرکز تل 
آویو علیه تغییرات قضایی کابینه نتانیاهو تجمع 
کردند. رادیو ارتش اسرائیل اعلام کرد که هزار 
و ۱۴۲ نظامی ذخیره ارتش رژیم صهیونیستی 
با ارسال نامه‌ای برای هرتزی هالوی رئیس 
ستاد ارتش و یوآو گالانت وزیر جنگ این 
رژیم اعام کردند که درصورت ادامه روند 
تصویب لایحه تغییرات قضایی توسط کابینه 
خدمت خود را متوقف خواهند کرد. در نامه 
این نظامیان آمده است: قانونی که به کابینه 
اجازه می‌دهد به شیوه ای بسیار غیر منطقی 

عمل کند، به گزینه توقف داوطلب شدن برای 
خدمت در نیروهای ذخیره منجر می‌شود. رادیو 
ارتش اسرائیل در ادامه گزارش داد که از میان 
امضاکنندگان این نامه ۴۲۲ خلبان فعال در 
نیروی هوایی و ۱۷۳ اپراتور هواپیماهای بدون 

سرنشین و پهپاد هستند.
رسانه‌های رژیم صهیونیستی تهدید این 
نظامیان به تمرد از خدمت را یک زلزله در 
ارتش رژیم اشغالگر ارزیابی کرده‌اند. طبق 
گزارش این رسانه‌ها، این تصمیم منجر به از 
دست رفتن آمادگی ارتش رژیم صهیونیستی 
برای جنگ می‌شود. پیشتر نیز به دنبال 
افزایش دامنه تمرد خلبانان ذخیره ارتش 

رژیم صهیونیستی از خدمت در اعتراض به 
لایحه جنجالی »تغییرات قضایی«، شماری از 
افسران نیروی هوایی ارتش این رژیم نسبت 
به خالی ماندن اتاق فرماندهی عملیات هشدار 
داده بودند. اعتراضات به لایحه تغییرات قضایی 
در سایه اصرار کابینه نتانیاهو برای طی کردن 
مراحل تصویب آن در کنست گسترش یافته 
و بخش‌های مختلف ارتش رژیم صهیونیستی 
را نیز در بر گرفته و باعث نافرمانی شماری از 
افسران و نیروهای ذخیره رده‌های مختلف شده 
است. این درحالی است که گروهی از نظامیان 
بازنشسته و سابق ارتش رژیم صهیونیستی از 
نافرمانی در ارتش و اعتراضات حمایت کرده‌اند.

نافرمانی در ارتش اسرائیل

کره جنوبی به کره شمالی هشدار داد هرگونه 
استفاده از ساح اتمی، پایان حکومت هیات حاکمه 
کره شمالی را رقم خواهد زد. به گزارش خبرگزاری 
یونهاپ کره جنوبی، وزارت دفاع کره جنوبی به تهدید 
وزارت دفاع کره شمالی درباره حمله هسته ای به این 
کشور، در صورت استقرار زیردریایی هسته ای آمریکا 

در منطقه پاسخ داد.
در بیانیه وزارت دفاع کره جنوبی آمده است: پیونگ 
یانگ در صورت حمله با پاسخ قاطع، فوری و گسترده 
واشنگتن و سئول مواجه خواهد شد و پایان هیات 

حاکمه کره شمالی را رقم خواهد زد.

وزارت دفاع کره جنوبی، استقرار زیردریایی هسته 
ای آمریکا در سواحل این منطقه را حق این کشور 
دانست و برنامه موشکی و هسته ای کره جنوبی را 

نقض قطعنامه‌های شورای امنیت اعلام کرد.
سئول در این بیانیه خواستار خلع سلاح پیونگ 
یانگ شده و اعلام کرد: آمریکا و کره جنوبی با تهدیدات 

کره شمالی مصالحه نخواهند آمد.
به گزارش ایرنا، منابع خبری پنجشنبه شب گزارش 
دادند، وزیر دفاع کره شمالی در واکنش به استقرار 
زیردریایی هسته‌ای آمریکا در کره جنوبی، این کشور 

را به حمله هسته‌ای تهدید کرد.

»یوشیماسا هایاشی«  وزیرخارجه ژاپن در نشستی 
خبری در روز جمعه خاطرنشان کرد: در چارچوب 
تامین امنیت ژاپن، ما با دقت رزمایش مشترک چین 

و روسیه را در »دریای ژاپن« رصد می کنیم.
وزارت دفاع چین روز جمعه در بیانیه ای اعلام کرد: 
رزمایش مشترک چین و روسیه حاصل اجماع نظر 
شی »جین پینگ« رئیس جمهوری چین و »ولادیمیر 

پوتین« رئیس جمهوری روسیه است.
بیانیه وزارت دفاع چین تصریح کرد: رزمایش 
مشترک پکن و مسکو حاکی از روابط دوستانه و اعتماد 

متقابل بین ارتش‌های دو کشور است.

وزارت دفاع روسیه پیشتر اعلام کرده بود که پکن 
و مسکو رزمایش مشترک هوایی و دریایی را در تاریخ 

۲۰ تا ۲۳ جولای در »دریای ژاپن« برگزار می کنند.
مسکو هدف از برگزاری رزمایش مشترک با چین 
در »دریای ژاپن« را تقویت ثبات و ارتقای صلح در 
منطقه آسیا-اقیانوسیه اعلام کرد. گسترش حضور 
نظامی آمریکا و متحدانش در منطقه آسیا-اقیانوسیه و 
در نزدیکی مرزهای چین و روسیه، موجب نگرانی این 
کشورها شده و این قدرت‌های جهانی تلاش می کنند 
تا با برگزاری رزمایش مشترک، بازدارندگی خود را در 

مقابل تهدیدات غرب افزایش دهند.

حساسیت ژاپن به رزمایش مشترک چین و روسیهنگرانی سئول درباره تسلیحات هسته‌ای کره‌شمالی


